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Förord 
Hus, platser och landskap innehåller avtryck av historien. De kan vara mer eller mindre tydliga eller 

lätta att uppfatta. De kan liknas vid årsringar som berättar om olika skeden, ideal och händelser som 

format platsen, och i kombination med de mer immateriella berättelserna bygger de platsens identitet. 

Den kan innehålla både positiva och negativa minnen och berättelser som tillsammans ger platsen dess 

mening och djup.  

Kulturmiljön är därför ett av fundamenten i vår livsmiljö, det utgör en viktig grund att stå på och bygga 

vidare utifrån. Viktigt att ha med sig i samhällsplaneringen är att kulturmiljön är unik för varje plats och 

till skillnad från mycket annat går den inte att återskapa om den en gång rivs bort.  

I denna rapport har vi fångat en del av det som är orten Herrljungas historia avspeglad i bebyggelsen. 

Här lyfts kulturhistoriskt intressant bebyggelse fram som på olika sätt speglar samhällets utveckling, 

gestaltning och estetiska ideal och sociala förhållanden. Rapporten bygger på en kulturhistorisk 

bebyggelseinventering utförd under 2022. Avsikten med inventeringen och rapporten är att skapa ett 

gott kunskapsunderlag för den fortsatta planeringen och utvecklingen i Herrljunga och samtidigt väcka 

intresse för bevarande av Herrljungas kulturhistoriskt värdefulla bebyggelse och särart. 

Inventeringen har utförts av Förvaltningen för kulturutveckling på uppdrag av Herrljunga kommun. 
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Inledning 

Upplägg och indelning 

Varje tid har sin årsring. När en kulturhistorisk byggnadsinventering genomförs blir det tydligt hur ett 

samhälle har utvecklats och vad som påverkat den utvecklingen. Herrljunga har gamla anor och dagens 

tätort utvecklades på platsen där Västra stambanan drogs fram. Ett stationssamhälle som blev ett 

municipalsamhälle, en köping, en kommuns centralort. Förvaltningen för kulturutveckling har under 

våren 2022 inventerat bebyggelsen inom Herrljunga tätort på uppdrag av Herrljunga kommun. 

Underlaget ska spegla det som är Herrljunga tätort, ge en generell och en specifik bild av det som 

Herrljunga tätort består av. Karaktären är de årsringar som växt fram över tid genom handelssamhällets 

tätbebyggda miljö längs Storgatan, större villabebyggelse kopplat till industrialiseringen på orten, en 

befolkningsökning under efterkrigstid likt många andra tätorter som gett spår i flerfamiljshus och 

egnahem, som passerar vidare in i miljonprogramsbebyggelse och rationella småhusområden med 

närhet till natur.  

 

Drygt 100 byggnader har inventerats vilka står som representanter för de kategorier som ska spegla 

Herrljunga tätort; 1860ï1910-talets stations- och handelssamhälle, 1910ï1920-talets bebyggelse 

inspirerad av jugend, nationalromantik och klassicism, 1930ï1950-talets egnahemstankar och 

funktionalism i en ny modern tid, 1960ï1980-talets rekordtid med omfattande byggande in i 

miljonprogrammet med småhus och flerfamiljsbostäder. Vid sidan av tidskaraktäriseringen belyses 

agrara spår i bebyggelsen, utbildning- och fritidsbebyggelse, vård-, omsorgs- och kommunal 

bebyggelse, kyrklig bebyggelse, hembygds- och folkparker samt industri- och verksamhetsrelaterade 

byggnader. Allt detta formar den gemensamma kulturmiljön som är ett fundament i vår gemensamma 

livsmiljö och en viktig grund att stå på och bygga vidare från. Kulturmiljön är unik för varje plats och 

den går inte att ersätta när den en gång försvunnit.  

 

 

Kartutsnitt från inventeringen av byggnader i Herrljunga via GIS. Källa ARC-GIS. 
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Process 

Initialt i processen avgränsades området för inventeringen av kulturhistorisk bebyggelse till tätbebyggd, 

detaljplanelagd yta inom Herrljunga tätort vilket inkluderar bland annat Altorps-, Kartholmens- och 

Nedergårdens industriområden, idrotts- och folkparksområden i söder, hembygdsparken i öster samt 

kvarnområdet i norr. Fältarbete för att översiktligt bestämma de byggnader som skulle representera 

bebyggelsen genomfördes och följdes av en fotografering och kategorisering av de utvalda objekten 

genom en GIS-applikation. Arkiv- och litteraturstudier kompletterar dels byggnadernas kontext, dels det 

större perspektivet inom Herrljunga.  

 

 

Inventerat område inom detaljplanelagt område. Källa Herrljunga kommun GIS. 

Källmaterial 

Tidigare inventeringar av Herrljunga kommuns kulturmiljöer ger en bild av kulturmiljön vid den 

specifika inventeringen; hur den förändrats fram till den dåvarande inventeringen som ett underlag för 

eventuella sentida förändringar. Litteratur inom generella bebyggelsemönster ger en bild över den 

riktning som bebyggelse och arkitektur har tagit över tid, en spegling som jämförs med Herrljunga och 

den specifika bebyggelse som finns just på platsen. Verket Sveriges bebyggelse. Statistisk ï topografisk 

beskrivning över Sveriges städer och landsbygd. Landsbygden. Älvsborgs län, del VII. från 1951 har 

använts som ett uppslagsverk för den bebyggelse som uppförts före 1950-talet för att få en detaljerad 

information men även för att härleda eventuella förändringar i bebyggelsen. Uppsatser inom ämnen som 

municipalsamhälle och rekordår/miljonprogrammets avspeglingar i bebyggelsen blir ett akademiskt 

komplement exempelvis hembygdslitteratur som speglar det specifika. Bildmaterial genom digitala och 

tryckta källor ger ett tidsdokument för en specifik byggnad eller större delen av ett område för att se hur 

en bebyggelse förändrats över tid. Flygfotografier är en källa för att se en utveckling som kan användas 
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som en jämförelse med kartmaterial som ger en än mer övergripande bild av ett samhälles utveckling 

över tid. Kommunalt arkiv har specifika fastigheters ärenden där ritningsunderlag från bygglov är en del 

i en bild över det specifika boendet men som kan ge en större bild av bebyggelsen i jämförelse inom och 

utom kommunen. Fotografering har genomförts av Daniel Hedin under april och maj 2022. 

Tidigare inventeringar 

Inventeringar av Herrljunga kommuns kulturmiljöer har tidigare genomförts och publicerats. Två av 

dessa tre kulturmiljöunderlag har täckt in hela kommunen vilket innebär att tätorten inte varit 

fokusområde. Rapporten Kulturhistorisk inventering tätorten från 1977 av Älvsborgs läns 

museiförening har ett fokus på Herrljunga mest centrala tätort och dess bebyggelse. Kulturhistorisk 

byggnadsinventering från 1990 av Älvsborgs länsmuseum och Herrljunga kommun 

Kulturmiljöprogram från 1995 av Älvsborgs länsmuseum täcker in hela kommunen och dess bebyggelse 

beskriven i detalj och övergripande som även inkluderar lagstiftning. 

Kulturvärde 

Riksantikvarieämbetet har genom ett projekt tagit fram en plattform för kulturhistorisk värdering och 

urval. Plattformen beskriver ett förhållningssätt för att ge stöd för arbetet med kulturhistorisk värdering 

och urval. Plattformen bidrar till en samsyn på arbetsprocesser och begrepp och tydliggör hur kulturarv 

och kulturmiljöer värderas. Plattformen ska också ge förutsättningar för en mer rättssäker tillämpning 

av lagar och förordningar på kulturarvsområdet. 

 

Kulturvärde är en sammanfattande benämning för vad som bedöms vara värdefullt i den fysiska miljön 

ur ett kulturhistoriskt, estetiskt och socialt hänseende. Kulturmiljö är ett begrepp som omfattar allt som 

människan har påverkat i den fysiska miljön. Kulturvärden behöver inte alltid vara höga och kan i 

varierad grad tillskrivas enskilda byggnader, hela miljöer, landskapsavsnitt, anläggningar och 

lämningar. Utöver kulturvärden kan kulturmiljön representera en rad olika typer av värden för olika 

offentliga och privata verksamhetsintressen och medborgargrupper som biologiska och ekonomiska 

värden. Bebyggelsens och landskapets kulturvärde kan bedömas ur tre kompletterande perspektiv: 

kulturhistoriskt, estetiskt och socialt perspektiv. Perspektiven kan enskilt eller tillsammans motivera 

olika former av åtgärder för att tillvarata kulturvärden i kommunal planering. Ett objekts kulturvärden 

utgörs av kompletterande perspektiv som är delvis överlappande, men till stora delar åtskilda. 

 

¶ Värdering ur ett kulturhistoriskt perspektiv avser bedömning av möjligheter att utvinna och 

förmedla kunskaper om olika skeenden och sammanhang. Genom det skapas en förståelse av 

människors livsvillkor i skilda tider som även inkluderar dagens förhållanden. Bedömningen 

förutsätter kunskap inom bland annat arkeologi, historia, arkitektur- och konsthistoria, etnologi 

och kulturgeografi.  

 

¶ Värdering ur ett estetiskt perspektiv gäller bedömning av rumsliga, visuella och akustiska 

egenskaper i den fysiska miljön. Värderingen bygger på kunskaper inom bland annat 

konstvetenskap och arkitektur. 

 

¶ Värdering ur ett socialt perspektiv innebär en bedömning av människors relationer till 

kulturmiljön, hur olika grupper av individer använder, uppfattar och värdesätter bebyggelse och 

landskap. Bedömningen utgår från sociologiska, psykologiska eller ekonomiska metoder.  
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Bedömning och urval 

Urvalet av byggnader för den kulturhistoriska byggnadsinventeringen har skett med stöd av 

Riksantikvarieämbetets plattform för kulturhistorisk värdering, utifrån kulturhistoriskt perspektiv, 

genom ett estetiskt perspektiv samt ur ett socialt perspektiv. Utvalda representanter ger en övergripande 

karaktärisering för en tätort som växt fram mellan 1860-talet till 1980-talet (inkluderat två byggnader 

från 1990- och 2010-tal; gymnasieskolan inom Björken 10 invigd 1999 och kapellet inom Herrljunga 

2:50 från 2010).  

Gradering 

Den utvalda bebyggelsen har graderats enligt följande gradering (PBL och KML): 

¶ Allmänt bebyggelsevärde PBL 8:17 

¶ Högt allmänt bebyggelsevärde PBL 8:17 

¶ Särskilt värdefull bebyggelse PBL 8:13 

¶ Särskilt värdefull bebyggelse ï skyddad i plan PBL 8:13 

¶ Byggnadsminne eller skyddad kyrka KML 3 och 4 kap 

Karaktärisering  

Karaktäriseringen av områden inom Herrljunga tätort har gjorts baserat på den bedömning och urval 

som gjorts. En generell områdeskaraktärisering har gjorts baserat på en tidsgeneralisering samt övriga 

kategorier. Områden och dess utvalda bebyggelse har visualiserats genom färgmarkeringar. Dessa 

områden är generaliserade och är inte homogena enligt en viss tid eller en viss kategori.  

 

Bilder är enligt följande (från överst vänster till nederst höger); 

1860ï1910-talets stations- och handelssamhälle, 1910ï1920-talets bebyggelse, 1930ï1950-talets 

bebyggelse, 1960ï1980-talets bebyggelse, agrara spår, utbildnings- och fritidsbebyggelse, vård-, 

omsorgs- och kommunal bebyggelse, kyrklig bebyggelse, hembygds- och folkparksbebyggelse samt 

industri- och verksamhetsbebyggelse. Den del av bebyggelsen inom det inventerade avgränsade området 

som inte är kategoriserad är en blandad bebyggelse som inte har generaliserats. 
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Kartillustrationer över utvalda karaktäriserade områden, tidsgeneralisering och övriga kategorier. Källa Herrljunga kommun GIS. 
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Lagstiftning och ansvar 

Ansvar och skydd av kulturhistorisk bebyggelse 

Genom att bebyggelse bevaras skapas möjligheter till förståelse för historiska sammanhang. En 

välbevarad byggnad kan utgöra en slags kontinuitet eller en referenspunkt i en föränderlig värld vilket 

får konsekvenser för hur betraktaren ser på världen och historien. En byggnad skyddas bäst när dess 

ägare är intresserad, kunnig och lyhörd för äldre tiders estetik och tradition. Bebyggelse kan dock åtnjuta 

skydd genom speciella lagar och fºrordningar. Kulturmiljºlagens portalparagraf sl¬r fast att òdet ªr en 

nationell angelªgenhet att skydda och v¬rda v¬r kulturmiljº. Ansvaret fºr detta delas av allaò. Dªrmed 

kan det sägas att såväl myndigheter som enskilda fastighetsägare har ett ansvar att visa hänsyn och 

aktsamhet för de byggnader som anses ha kulturhistoriska värden.  

Plan- och bygglagen (PBL) 

Plan- och bygglagen (2010:900) är ett verktyg för sammanvägning av allmänna och enskilda intressen 

kring byggande. Enligt Plan- och bygglagen är det förbjudet att förvanska särskilt värdefull bebyggelse. 

För samtlig bebyggelse gäller även varsamhetskravet vilket innebär att bebyggelsens särart och 

karaktärsdrag ska tas tillvara vid ändring eller vid underhåll. Plan- och bygglagen gäller alltid, både 

exteriört och interiört, även om det gäller en åtgärd som inte kräver bygglov. Det är en fastighetsägare 

eller en byggherres ansvar att lagen följs. Kapitel 8 i PBL (201:900) är det viktigaste skyddet när det 

gäller kulturhistoriskt värdefulla byggnader. Här följer ett utdrag av 8 kap 13, 14 och 17 §§: 

¶ 8 kap 13 §: Förbud mot förvanskning: en byggnad som är särskilt värdefull från historisk, 

kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt får inte förvanskas.  

 

¶ 8 kap 14 §: Underhåll och varsamhet: Ett byggnadsverk ska hållas i vårdat skick och underhållas 

så att dess utformning och de tekniska egenskaper som avses i 4 § gällande ett byggnadsverks 

tekniska egenskaper, i huvudsak bevaras. Underhållet ska anpassas till omgivningens karaktär 

och byggnadsverkets värde från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig 

synpunkt. Om byggnadsverket är särskilt värdefullt från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 

eller konstnärlig synpunkt ska det underhållas så att de särskilda värdena bevaras. 

 

¶ 8 kap 17 §: Ändring av en byggnad och flyttning av en byggnad ska utföras varsamt så att man 

tar hänsyn till byggnadens karaktärsdrag och tar tillvara byggnadens tekniska, kulturhistoriska, 

miljömässiga och konstnärliga värden. 

Kulturmiljölagen (KML)  

Kulturmiljölagen (1988:950) innehåller bestämmelser för skydd av värdefulla byggnader liksom 

fornlämningar, fornfynd, kyrkliga kulturminnen och vissa kulturföremål. Kulturmiljölagen är den 

centrala lagen för kulturmiljövården. I lagen anges att Länsstyrelsen har tillsyn över kulturminnesvården 

i länet och att Riksantikvarieämbetet har överinseende över kulturminnesvården i landet. 

Byggnadsminnen omfattas av det tredje kapitlet och kyrkliga kulturminnen omfattas av det fjärde 

kapitlet. 

 

3 kap byggnadsminnen: byggnadsminnen är byggnader eller anläggningar som har ett synnerligen högt 

kulturhistoriskt värde eller som ingår i ett bebyggelseområde med ett synnerligen högt kulturhistoriskt 

värde. Ett byggnadsminne kan bestå av en enskild byggnad eller ett område med flertalet byggnader. 

Det kulturhistoriska värdet bedöms ur flera aspekter som arkitektur, materialitet, byggnadens 
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konstruktion eller placering i en miljö. Även historiska, sociala eller symboliska aspekter har betydelse. 

Länsstyrelsen bedömer en ansökan om byggnadsminnesförklaring ur ett regionalt och nationellt 

perspektiv. För att värdet ska tillvaratas fastställs skyddsbestämmelser för byggnadsminnet. 

Länsstyrelsen har ett tillsynsansvar och prövar eventuellt tillstånd för att åtgärder som strider mot 

skyddsbestämmelserna.  

 

4 kap kyrkliga kulturminnen: Kulturmiljölagen omfattar Svenska kyrkans kyrkobyggnader, gravkapell, 

kyrkotomter med murar, kyrkliga inventarier och begravningsplatser. Kyrkobyggnader och kyrkotomter 

ska vårdas och underhållas så att det kulturhistoriska värdet inte minsks och att utseendet och karaktären 

inte förvanskas. Kyrkobyggnader som tillkommit före utgången av 1939 och som per den 1 januari 2000 

ägdes och förvaltades av Svenska kyrkan omfattas av tillståndsplikt. Tillstånd krävs för restaurering, 

renovering eller ombyggnation. Tillstånd utfördas av Länsstyrelsen. Tillstånd gäller även om inventarier 

ska konserveras, restaureras, repareras, avyttras eller flyttas. 

Riksintresse för kulturmiljövården 

Riksantikvarieämbetet beslutar om vilka områden som är av riksintresse för kulturmiljövården, detta i 

enlighet med miljöbalkens tredje kapitel. Ett riksintresseområde för kulturmiljövården kan vara små 

miljöer som speglar en speciell historisk epok till ett landskapsavsnitt som utvecklats över lång tid. 

Kommunen har ansvaret i översiktsplanen när det gäller hur riksintresset ska tillgodoses. 

Statliga byggnadsminnen 

Förordningen om statliga byggnadsminnen (2013:558) innebär att regeringen beslutar om en statlig 

byggnad eller anläggning ska bli byggnadsminne efter en framställan av Riksantikvarieämbetet. 

Byggnaden eller anläggningen ska berätta om väsentliga delar av Sveriges historia inkluderat statlig 

förvaltnings historia. Byggnaden eller anläggning ska också vara synnerligen märklig. 

Riksantikvarieämbetet lämnar förslag på nya byggnadsminnen och ansvarar för tillsyn av dessa. 

Bebyggelseregistret 

I Riksantikvarieämbetets bebyggelseregister listas de byggnader eller den bebyggelse som har ett 

definierat kulturvärde. Det kan vara byggnadsminnen och kyrkobyggnader men även vara andra 

byggnader och miljöer som har ett värde. I Herrljunga finns följande anläggningar listade: 

Herrljunga kyrka från 1865, Herrljunga kraftstation (vid Herrljunga kvarn) från 1858 samt Herrljunga 

missionskyrka från 1898. Byggnad listad utöver ovan byggnader är Herrljunga kyrkas bårhus från 1950. 

Listade miljöer är: Herrljunga kyrkomiljö, det äldre skolhuset norr om församlingshemmet samt 

Herrljunga sommarhem byggt 1933 och sålt 2004 som bostad. 
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Kommunal planering 

Historik 

1907 antogs den första stadsplanelagen som gjorde det möjligt att genom en stadsplan styra 

utformningen av byggnader och dess funktioner. Det var ett steg mot det som kom att kallas det 

kommunala planmonopolet. 1947 stiftades en ny byggnadslag och byggnadsstadga som reglerade 

tätbebyggda områden och genom det gavs kommunen styrmedel för att bestämma över planeringen av 

byggnationen. Härigenom infördes generalplanen som oftast utarbetades av varje kommun utan någon 

offentlig inblandning vilket gjorde den till ett riktlinjedokument men utan rättslig verkan. Med den nya 

byggnadslagen 1947 infördes begrepp som tät- och glesbebyggelse vilket var en förutsättning för en 

tydligare koncentration av bebyggelsen. 1959 ålades kommunerna att upprätta stads- och 

byggnadsplaner utan statligt inflytande. Samma år infördes en ny byggnadsstadga som innebar att 

kommunerna helt fick ansvar för byggnadsnämnden.  

 

Under 1960-talet utgick planeringen främst utifrån utbyggnaden av infrastruktur, handel, kontor och 

större bostadsområden vilket medförde stora rivningar i äldre tätortscentrum. 1972 infördes kravet om 

att bebyggelse skulle ha en planmässigt lämplig lokalisering vilket var ännu ett steg att stärka 

kommunernas roll inom planeringen. 1973 fanns det fyra så kallade planinstitut; regionplanen som var 

en samordnande plan över flera kommuners planläggning, generalplanen som reglerade den enskilda 

kommunens plan, stadsplanen som upprättades för en stadsmässig bebyggelse samt byggnadsplanen. 

Plan- och bygglagen (PBL) infördes i juli 1987 och reviderade ytterligare kommunernas fysiska 

planering vilket ledde till en fortsatt decentralisering.  

Översiktsplan 

Översiktsplanen har en central roll i kommunernas arbete att formulera strategier för en hållbar 

utveckling på lång sikt. Översiktsplanen ska ange en långsiktig och övergripande utvecklingsstrategi 

som grunddragen i den avsedda användningen av mark- och vattenområden. Planen ska visa hur 

kommunen tar hänsyn till allmänna intressen samt hur riksintressen ska tillgodoses och hur 

miljökvalitetsnormer ska följas. Översiktsplanen ska vägleda hur den byggda miljön ska användas, 

utvecklas och bevaras. Planen ska kunna förstås och användas av olika aktörer som professionella 

användare och privatpersoner. Kommunens ställningstaganden ska framgå på ett tydligt sätt för att 

underlätta tillämpningen av planen samt för att öka förståelsen för kommunens bedömningar. 

Kommunen ska redovisa planens konsekvenser.  

 

Herrljunga kommuns översiktsplan är gällande mellan 2017 ï 2035. I planen beskrivs Herrljunga som 

en gammal kulturbygd med en rik historia från förhistorisk tid genom medeltid till nutid. Sten-, brons- 

och järnålderslämningar är spår som vittnar om denna långa historia. De riksintressen för 

kulturmiljövården som tas upp i översiktsplanen är inom kommunen Hov, Fölene och Jällby. De 

kulturhistoriskt värdefulla miljöer som planen innehåller är tjugoen av blandad karaktär, som bland 

annat sten- och järnåldersmiljöer, skifteslandskap, bondgårdar, säteri, tings- och handelsplatsen i Ljung 

samt Herrljunga tätort. I planen går att läsa om skydd av kulturmiljö enligt Kulturmiljölagen och som 

byggnadsminnen där Herrljunga kommun endast har ett byggnadsminne: Gäsene tingshus i Ljung.  

Detaljplanering 

En byggnad eller ett område som är särskilt värdefullt utifrån historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller 

konstnärlig synpunkt och inte får förvanskas kan skyddas i den kommunala detaljplaneringen i den 

fysiska planeringen. Detaljplanen används som ett verktyg för det lokala politiska ställningstagandet om 
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utformningen av bebyggelse och vid mark- och vattenanvändning och gäller för ett avgränsat område, 

allt från en enstaka fastighet till en stadsdel. Bestämmelser som läggs in i en detaljplan är juridiskt 

bindande och omfattar rättigheter och begränsningar vid förändringar i ett område. Bestämmelser kan 

gälla exempelvis vad som får byggas, vad en byggnad eller mark ska användas till, utformning och 

byggnadshöjd. En detaljplan gäller tills att den upphävs eller ersätts av en ny.  

 

Skydd av kulturhistoriskt värdefull bebyggelse markeras med bokstäverna q och k: 

¶ q: bestämmelsen innebär att byggnaden har ett särskilt kulturhistoriskt värde och att den inte får 

förvanskas. q är det starkaste skyddet en byggnad kan ha i en detaljplan. I plankartan preciseras 

vad som inte får förvanskas i skyddsbestämmelser och här kan rivningsförbud anges samt 

bestämmelser för hur den befintliga utformningen ska bevaras. Även ej bygglovspliktiga 

åtgärder kan regleras med q, exempelvis interiöra förändringar. 

 

¶ k: bestämmelsen innebär att en byggnads karaktär och det kulturhistoriska värdet ska tas tillvara 

vid en ändring. I plankartan preciseras varsamhetsbestämmelserna, exempelvis kulör vid 

ommålning och utformning av fönster och balkonger. k-bestämmelsen hindrar inte att 

originaldetaljer byts ut. Ej byggnadslovspliktiga åtgärder kan inte regleras med k.  

 

 

Storgatan vid Järnvägsplatsen. Källa VMVK02797 Vänersborgs museum/Digitalt museum. 
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Kartmaterial och stadsplaner 

Kartor 

Kartmaterial är en informationskälla som berättar en utveckling av landskapet genom olika 

förutsättningar. Skiftesreformerna är en förutsättning som berättar hur landskapet såg ut och hur det 

skulle bli. Den ekonomiska kartan är utförligt detaljerad och visar ett land i utveckling. Den plats som 

idag är Herrljunga tätort ligger väster om dåtidens Herrljunga by. Herrljunga by går att följa på 

storskifteskartor och genom de expropriationskartor som togs fram i samband med dragningen och 

byggandet av Västra stambanan. Genom att följa äldre kartmaterial och jämföra med dagens underlag, 

kan spår tydas i landskapet. Som den väg som passerade Herrljunga by, som sedermera blev den gata 

som löper genom samhället, Storgatan. 

 

  

  

Överst vänster Storskiftskarta Herrljunga by, 1800. Källa: 15-HEJ-45, Lantmäteriet. Överst höger Storskifteskarta Herrljunga socken, 1800. 

Källa: Herrljunga socken 1ï7, Lantmäteriet. Nederst Herrljunga by samt byns placering intill området för sträckning av Västra stambanan, 

1856. Källa: 15-EXR-23, Lantmäteriet. 
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Herrljunga by, 1856. Källa Älvsborgs läns museiförening, Kulturhistorisk inventering 16, 1977. 

 

Vägstrukturen genom Herrljunga by enligt kartmaterial från 1800-talet markerad enligt dagens sträckning av Storgatan. Källa Herrljunga 

kommun GIS. 
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Häradsekonomiska kartan Herrljunga, 1890-tal. Källa J-112-42-25, Lantmäteriet. 
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Stadsplaner 

Herrljunga tätort har två stadsplaner. Den första stadsplanen avgränsades i norr av Västra stambanans 

sträckning, i öster av Kvarnvägen och de östra fastighetsgränserna av kvarteret Mimer 12 och 17. I söder 

löper stadsplanegränsen genom kvarteret Ängen och Mimer, Åkerblomman, Styrbjörn och Enen där den 

på flertalet platser löper längs nuvarande fastighetsgränser. I söder fortsätter gränsen längs de södra 

fastighetsgränserna av de norra fastigheterna inom kvarteret Granen samt söder om stadsparken. I väster 

går gränser längs Ringleden. 1945 utvidgades stadsplanen och kom då att omfatta i princip det område 

som idag är det centrala Herrljunga med utvidgade industri- och bostadsområden.  

 

 

Herrljunga stadsplan fastställd 1918. Källa Herrljunga kommunarkiv. 

Herrljunga tätorts första stadsplan ritades av Erik Bülow-Hübe 1913 och den fastställdes 1918. Bülow-

Hübe var stadsplanerare född 1879 i Göteborg. Bülow-Hübes stadsplaner bär tydliga drag av 

klassicismen och han lyfte fram vikten av parken i stadsmiljön. Hans första stadsplan var för Eslöv 1913 

och han har satt prägel på Malmö med områden som Ribersborg och Dammfri. En ändring och 

utvidgning av stadsplanen upprättades 1944 av Länsarkitektkontoret i Vänersborg och denna plan 

fastställdes 1945. Arkitekt vid Länsarkitektkontoret var Samuel Fränne, född i Stockholm 1908. Vid 

sidan av arbetet med stads- och byggnadsplaner arbetade Fränne bland annat med att rita kyrkor, som 

exempelvis Årstakyrkan i Uppsala. Herrljunga stadsplan från 1945 har i stora drag den utformning som 

dagens Herrljunga.  
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Ändring och utvidgning av Herrljunga stadsplan, 1945. Källa Herrljunga kommunarkiv., 

 

Stadsplanen från 1918 markerad i Herrljunga kommun GIS-karta 2022. Källa Herrljunga kommun GIS. 
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Historik 

Herrljunga 

Berättelser ger en inblick i livet på en plats vid en tidpunkt eller som en karaktärisering av en epok. I 

publikationen Sveriges bebyggelse. Statistisk-topografisk beskrivning över Sveriges städer och 

landsbygd. Älvsborgs län, del VII från 1951 beskriver hemmansägare Valter Ferm Herrljunga i en 

inledande berättelse. En inblick i dåtidens företagsamhet och de verksamheter som fanns på orten under 

tidigt 1950-tal. Ferm menar att Herrljungas storhetstid började när Västra stambanan byggdes och dess 

station förlades till orten där även Boråsbanan och Uddevallabanan knöts samman och bildade en 

betydelsefull järnvägsknut. Bland de industriföretag som Ferm nämner vid 1950-talets inledning är ett 

flertal orgel- och pianofabriker, möbelindustri som en dominerande industri, men även bland annat 

metallindustri, tröskverkstillverkning, bakelitfabrik och cementgjuteri.  

 

På orten fanns två läkare, tre tandläkare och en veterinär. Bland affärsverksamheterna nämner Ferm 

bland annat bokhandel, fotoateljé, två järnaffärer, två skoaffärer, fyra charkuteriaffärer, sex 

manufakturaffärer, åtta speceriaffärer, två radioaffärer samt ett tiotal kaféer och bagerier. Ett 

förlossningshem etablerades på 1930-talet, ett ålderdomshem byggdes 1919 och ett pensionärshem 

uppfördes 1950. Polis och brandkår fanns. Det kyrkliga berör tre kyrkogårdar i socknen där den äldsta 

tillhörde den rivna kyrkan, där en kyrkogård låg intill den nya kyrkan samt en större begravningsplats 

var belägen på prästgårdens tidigare ägor. Den frikyrkliga verksamheten ska ha startat vid 1870-talets 

början och på 1950-talet fanns Svenska missionsförbundet, baptistförbundet och pingstkyrkan 

representerade. Ferm skriver också att nöjeslivet tar sig uttryck i två biografer och folkets park samt att 

det tidvis anordnades dans i sporthallen. 

 

 

Flygfoto över Herrljunga, 1932. Källa JVMKCAC03524, Järnvägsmuseet/Digitalt museum. 

Herrljunga ligger i det nordöstligaste hörnet av Kullings härad. Ån Nossan flyter genom socknen från 

öst till väst och i dess dalgångar finns utmärkt jord. Socknen har aldrig haft adel eller kronogårdar, men 
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det fanns ett stort antal torp fram till 1800-talets mitt. Utvandringen till Amerika var omfattande vilket 

minskade antalet torp kraftigt. Det var en fattig socken men när Västra stambanan tillkom förändrades 

Herrljungas förutsättningar stort. Namnet Herrljunga skrevs 1293 som Herialungum där det första ledet 

sannolikt kommer från fornsvenskans har som betyder stengrund. Det senare ledet är gammal 

pluralform av ordet ljung med betydelsen ljunghed.  

 

Herrljunga by låg vid platsen för den medeltida kyrkan och området där omkring, vid Harabergets norra 

sluttning öster om det nuvarande samhället. Den medeltida kyrkan låg intill Nossan där den före detta 

prästgården är belägen. När Västra stambanan drogs fram vid mitten av 1850-talet (invigdes 1862) och 

en ny stationsbyggnad stod klar 1863 flyttades bebyggelsen till platsen runt stationsbyggnaden. 

Herrljunga by var vid denna tid fortfarande oskiftad och platsen för den nya stationsbyggnaden bestod 

till stor del av öde hed med ljung och enbuskar, det vill säga ingen bebyggelse alls. En ny kyrka 

uppfördes vid det nya ortscentrat 1865 och den medeltida kyrkan revs.  

 

 

Vy över Herrljunga från söder, 1895. Källa 1M16-A145023:1560, Västergötlands museum/Digitalt museum. 

Under slutet av 1800-talet steg befolkningsantalet kraftigt i Herrljunga då järnvägen gav upphov till en 

rad nya arbetstillfällen. 1830 var folkmängden i Herrljunga 279 personer för att 1890 vara 797 personer. 

1950 var siffran 2 085. Herrljunga blev en betydande järnvägsknutpunkt när Boråsbanan och 

Uddevallabanan byggdes på 1860-talet och anslöts till Västra stambanan och Herrljunga station. 

Boråsbanan och Uddevallabanan var från början smalspåriga vilket innebar att allt gods som skulle 

fraktas vidare på Västra stambanan fick omlastas i Herrljunga. 1897ï1900 byggdes dock de båda 

banorna mot Borås och Uddevalla om till normalspår. Området kring stationen och längs med Storgatan 

tog vid sekelskiftet 1900 karaktär av ett handels- och köpstråk med en rad nya byggnader, flera i sten.  

 

1906 hade Herrljunga brand- och byggnadsstadga, 1916 kom ordningsstadga. Polisstation etablerades 

1906 vilken flyttade 1953 till det så kallade posthuset intill järnvägsstationen. 1908 fanns det elektrisk 

belysning på orten. En brandstation, ett så kallat spruthus, uppfördes vid nordvästra delen av Torget 

1911. Omkring 1930 flyttades spruthuset ut på Torget vid Torgbrunnen och i samband med det 

utvidgades byggnaden med garage och slangtorn. En ny brandstation inrymdes i dagens kommunhus 



 

24 

 

som stod klart 1962. Under 1920-talet växte tätortsbebyggelsen söderut från Storgatan med en enklare 

gårdsbebyggelse i trä vilken också utvidgades till gator söderut vilka gav stadsplanen en mer 

oregelbundet utseende. I utkanten av samhället uppfördes större villor. Under 1930-talet växte den 

österut med en egnahemsbebyggelse öster om Boråsbanan, ett område med mindre bostäder med egen 

trädgård. Under 1950- och 1960-talen har samhället expanderat norrut och i Horsby, Furulundsområdet. 

På 1970-talet fortsatte bebyggelsen i väster och i Prästgårdsområdet.  

 

Vid sidan av järnvägen har det på orten funnits en rad industrier och verksamheter. Orgel- och 

pianotillverkning, tegel- och murstenstillverkning, mejerier, slakterier och bryggerier. Tidigt etablerade 

sig industrierna centralt på orten men de flyttade senare ut mot de yttre kanterna av samhället. Under 

1920- och 1930-talen fanns det mellan 10ï15 orgelfabriker i Herrljunga samt en handfull antal 

pianofabriker. Norr om Herrljunga samhälle uppfördes på 1850-talet en kvarnanläggning. Det var i 

samband med anläggandet av stambanan som järnvägsingenjör Nordenfeldt uppförde en 

kvarnanläggning med kvarnbyggnad, magasin och ladugård.  

 

Herrljunga stationssamhälle var municipalsamhälle mellan åren 1906ï1952 och området utvidgades två 

gånger 1945 och omfattade områden i Vreta och Tarsleds socken. Vid municipalsammanslagningen 

1952 bildades Herrljunga storkommun genom en sammanslagning av ett antal landskommuner. 

Municipalsamhället Herrljunga bildade köping den 1 januari 1953 och municipalsamhället upplöstes 

därigenom. 1971 gick köpingen upp i Herrljunga kommun tillsammans med Gäsene som fick Herrljunga 

som centralort från och med 1974. I kv. Valkyrian uppförde en byggnad 1905 som kom att köpas av 

Herrljunga municipalsamhälle och användas delvis som kommunhus från 1926. 1962 stod det nya 

kommunhuset klart. Herrljunga kommun har en ungefärlig areal av 500 kvadratkilometer vilket gör 

kommunen till nummer 182 av Sveriges 290 kommuner. Invånarantalet uppgår 2022 till cirka 9 500 

personer. 

Stations- och municipalsamhället 

 

Herrljunga lokstall, 1900. Källa JVMBEB04347, Järnvägsmuseet/Digitalt museum. 

1856 invigdes de första statliga järnvägarna i Sverige och det var under den senare halvan av 1800-talet 

som byggandet intensifierades i stationssamhällena. Kommunalförordningen som infördes 1862 innebar 

en ny administrativ struktur där samhället delades in i städer och landskommuner. För städerna infördes 
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fyra stadgor under senare delen av 1800-talet; ordningsstadgan, hälsovårdsstadgan, byggnadsstadgan 

och brandstadgan. Stadgornas införande var en rättslig anpassning till den nya tidens bebyggelsestruktur 

och speglade tre viktiga faktorer kritiska för städernas framväxt; trafik, brandsäkerhet och hygien.  

 

Varje socken kom att bilda en landskommun och i en sådan landskommun kunde en köping ingå. Med 

kommunalförordningen 1862 inordnades köpingarna under landskommunen. De socknar som bildade 

landskommuner var nära 2 500 där ett stort antal av dessa hade ett litet befolkningsunderlag. Dessutom 

avfolkades landsbygden på många platser i landet. 1940 gjordes en ny kommunindelning vilken 

efterföljdes av en ny indelningskommitté för att säkerställa skol- och socialreformer. 1952 genomfördes 

ytterligare en kommunreform där varje kommun skulle ha minst 2 000 invånare med en centralort där 

service kunde koncentreras. 1962 genomfördes ytterligare en kommunreform där underlaget per 

kommun skulle vara 8 000 invånare. Här skulle också en enhetlig kommuntyp införas vilket innebar att 

städer, köpingar och municipalsamhällen inte längre skulle kunna bildas.  

 

 

Herrljunga, 1964. Källa VMOL05937, Vänersborgs museum/Digitalt museum. 

Det som brukar beskrivas som det första municipalsamhället var Höganäs bruk som blev ett 

municipalsamhälle 1875. Vid 1800-talets slut fanns det 107 municipalsamhällen i Sverige och det har 

sammanlagt funnits ungefär 350 municipalsamhällen i Sverige. Municipalsamhället var inte en egen 

kommun utan det var en del av en landskommun, vilket kan beskrivas som en kommun i kommunen 

som inrättades för att exempelvis skapa ordning i en tätort vid järnvägen eller kring en industri.  

 

Under de första årtiondena under 1900-talet införlivades många municipalsamhällen med städer, 

ombildades till en köping eller blev en egen kommun. I och med kommunblocksreformen 1962 

upphörde municipalsamhället som begrepp och begreppet kommun blev allmänrådande 1971 när 

reformen var helt genomförd. Begreppet stationssamhälle och det samhälle som växte upp med 

järnvägen som grundläggande förutsättning, genomgick tre olika faser under sin utveckling; mellan 

1860-tal och 1920-tal kallas fasen grundartiden, mellan 1920-tal och 1965 kallas perioden det mogna 

stationssamhället och från 1965 burkar perioden kallas det moderna villasamhället.  
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Herrljunga banområde, 1944. Källa ekving.se.  
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1860ς1910-talets bebyggelse i stations- och 

handelssamhället 

 

Det sena 1800-talets stationssamhälle 

År 1856 stod de första statliga järnvägarna klara i Sverige, sträckorna Malmö-Lund och Göteborg-

Jonsered. Under den senare halvan av 1800-talet intensifierades byggandet av svenska städer och de 

platser som kom att bli järnvägsknutar, köpingar och municipalsamhällen. Ofta fick stationsbyggnaden 

en central och dominerande plats och infrastrukturen krävde stort utrymme. Bebyggelsen följde 

järnvägens plan och sträckning vilket medförde en slags fram- och baksida där stationsbyggnaden stod 

för det representativa och bangården, lokstallar och magasin fick en mer undanskymd plats. 

Stationssamhällen utgick ofta från staden som ett ideal och utvecklingen tog fart i och med 

näringsfriheten som infördes 1864. Stationssamhället var en del av att skapa modernitet på landsbygden 

där nya yrkesgrupper etablerade sig men även handel, post och folkrörelser etablerade sig.  

 

Vid sidan av Herrljunga stationssamhälle är Töreboda ett exempel på en representativ ort för landets 

samhällen som växte fram under senare delen av 1800-talet. Orten växte fram i knutpunkten mellan 

Västra stambanan och Göta kanal, en plats där det tidigare funnits en by, Töreboda by, med sju gårdar. 

Töreboda blev municipalsamhälle och senare köping. Nya stationssamhällena blev ofta centralorter för 

den omkringliggande jordbruksbygden som en avsättningsmarknad för jordbruksprodukter eller för 

vidare distribution genom järnväg. En stor del av de människor som flyttade in till stationssamhällen 

kom från den omkringliggande jordbruksbygden. Dels för närheten till orten, dels för att järnvägen 

öppnade nya vägar att förflytta sig.  
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Vid sidan av nya yrkesgrupper som järnvägsarbetare och affärsidkare, hantverkare och fabrikörer, levde 

många traditioner från bondesamhället kvar i stationssamhällena. Successivt utvecklades samhällena till 

mindre industriorter, mycket tack vare järnvägens möjligheter att transportera varor och människor. 

 

 

Vy över bebyggelse vd Storgatan och kvarteret Nornan vänster i bild. Källa Gamla Herrljungabilder, Herrljunga hembygdsförening.  

Kvarters- och handelsstaden 

Stadsplanering under senare delen av 1800-talet präglas till stor del av rutnätsplaner som gav en stad 

enkel att orientera sig i, till skillnad från de städer som tidigare präglades av småskalig bebyggelse utan 

någon egentlig struktur. I och med många omfattande och förödande stadsbränder under senare delen 

av 1800-talet planerades städerna om enligt en rutnätsplan med raka gator, torg och ytor för att förhindra 

en eventuell spridning av eld. Efter sekelskiftet 1900 övergick stadsplanerna att formas enligt 

storgårdskvarter med planterade gårdar, vilket även förekommer senare under 1950-talet. Under 1880-

talet hade stadsbebyggelsen klassiska drag där fasaderna präglades av en symmetrisk uppbyggnad med 

jämn fönsterindelning och med en fasad som i höjdled var indelad i en markerad, ofta rusticerad 

sockelvåning, ett mellanparti och en övre våning. Klassiska detaljer användes, som kolonner, pilastrar 

och konsoler. På 1870-talet var det möjligt att blåsa större glas vilket gjorde att fönstren och dess rutor 

blev större.  

 

Stadsbyggnadernas tomter avgränsades av plank och av gårdshus som ofta byggdes av trä och som 

innehöll avträden, tvättstugor eller vedbodar. Under 1890-talet kom utformningen av byggnader att 

prªglas av en stil i òªkta materialò dªr stenmaterial valdes i partier och i detaljer. Dekorativa element 

kunde också vara av cement. Putsfasader utformades i spritputs med slätare partier. Kulörerna var ljusa 

och hade dekorativa detaljer i järn, som balkonger. Stilen var friare än tidigare och symmetrin frångicks. 

Runt sekelskiftet och fram på 1910-talet kom stilen att präglas av jugend som även kallades Art 

Nouveau. Inspirationen hämtades från naturen och dekorativa detaljer kunde vara växtslingor, blommor 

och andra organiska former. Fasaderna fick ofta puts med dekorativa detaljer som linjer och ornament. 

Fönster och bågar kunde vara krökta och fönster, portar och tak fick ofta en friskare kulör som grön eller 

engelsk röd. 
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Herrljunga  

Storgatan i Herrljunga började vid sekelskiftet 1900 mer få karaktären av en affärsgata med handel. Vid 

gatan uppfördes en rad byggnader i två och tre våningar. Kring järnvägsstationen uppfördes tidigt en 

rad träbyggnader i en och två våningar, men de hus som uppfördes runt sekelskiftet var flertalet av sten 

vilket gav en tyngd åt handelsverksamheterna. Nya tekniker gjorde det möjligt att öka spännvidderna 

interiört vilket medförde en möjlighet till större skyltfönster i gatuplan. 

 

Kvarteret Nornan omfattar den äldsta bebyggelsen som växte upp kring stationsområdet i Herrljunga. 

Kvarteret har en trekantsform och avgränsas med Stationsgatan i norr, Storgatan i söder och 

Järnvägsplatsen i öst. Tomterna bebyggdes under 1870- och 1880-talen med affärs- och 

bostadsfastigheter i ett och två plan.  

 

Ett av Herrljungas första hotell var den skjutsstation och gästgivargård som sedermera blev hotell Fenix 

som finns i kvarteret Nornan (Nornan 1). Byggnaden uppfördes på 1880-talet och omfattar tre 

byggnader, en huvudbyggnad och två annexbyggnader. Kvarteret Eken är tätortens största centrala 

kvarter som började bebyggas på 1870- och 1880-talen och kom att förtätas kraftigt omkring sekelskiftet 

1900. Kvarteret avgränsas med Storgatan i norr, Trädgårdsgatan i söder, Linnégatan i väst och 

Fabriksgatan i öst. Handel kom att dominera byggnaderna längs med Storgatan i kvarterets norra del 

och flera byggnader är goda representanter för dåtidens handelsbyggnader.  

 

 

Storgatan 40 och 42 höger i bild. Källa Herrljunga hembygdsförening. 

Kvarteret Köpmannen avgränsas med Storgatan i norr, Trädgårdsgatan i söder, Fabriksgatan i väst och 

Torget i öst och var in på 1910-talet indelat i ett flertal mindre tomter men har senare förändrats med en 

rad nybyggnationer vilket har gett en skiftande bebyggelsestruktur. Kvarteret Balder gränsar till 

Boråsbanan i öster och i övrigt avgränsas kvarteret med Storgatan i söder, och Magasinsgatan i väst. 

Kvarteret var på 1918 års stadsplan indelat i två kvarter delade av en väg och här planerades att bygga 

villor och egnahem. I kvarteret finns en blandad bebyggelse med magasin, mindre bostadshus, ett 



 

30 

 

flerfamiljshus samt en större före detta läkarvilla. Kvarteret Valkyrian gränsar i norr till 

järnvägsområdet, Storgatan i söder, Östra Kyrkogatan i väst och Magasinsgatan i öst. Kvarteret började 

bebyggas under slutet av 1800-talet och här har funnits en gästgivargård. I kvarteret uppfördes en 

byggnad 1905 som folkskola men som senare kom att tjäna som kommunkontor. Mot torget finns två 

liknande byggnader uppförda i två våningar med träpanelarkitektur och bakomliggande gårdsmiljöer. 

Kvarteret Tallen ligger söder om Järnvägsplatsen och avgränsas med Storgatan i norr, Sturegatan i söder, 

Östra Parkgatan i väst och Linnégatan i öst. Bebyggelsen påbörjades vid sekelskiftet 1900 med bland 

annat en större affärsbyggnad mot Storgatan. 

 

Storgatan 30 vänster i bild, Storgatan 28 höger i bild. Källa Herrljunga hembygdsförening. 

Karaktäristik 

Bebyggelsen längs Storgatan och de intilliggande kvarteren mellan området vid Herrljunga 

järnvägsstation och Boråsbanan i öster, karaktäriseras av en tät bebyggelse längs huvudgatan med 

bakomliggande gårdsbebyggelse. Området var Herrljungas finrum. Det sena 1800-talets 

trähusarkitektur i 1 ½ till 2 våningar går över i en storslagen stenhusarkitektur med nyklassiska 

influenser. Fasadernas kulörer är ljusa med undantag av exempelvis byggnaden på Storgatan 38 med sin 

tegelfasad, som bryter i stil och uttryck.  

 

Byggnadernas olika höjder, stiluttryck och användning är Storgatans stora värde och som speglar en 

utveckling över tid. De senare inslagen från 1960-talet står som bra exempel på en dåtida förändring 

med rationella handels- och kontorslokaler som väl passats in i miljön längs Herrljungas huvudgata. 

Järnvägsstationen och kyrkan är viktiga inslag som bär historien från stationssamhällets ursprung. 

Bottenvåningarna nyttjades generellt för handelsverksamhet där större skyltfönster över tid har 

förändrats från mindre till större.  
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Karaktärsdrag: 

¶ Trähusarkitektur med stående och liggande fasspontpanel, locklistpanel och dekorsågningar 

¶ Stenhusarkitektur med putsade fasader med klassicistiska element som pilastrar och 

rustiseringar 

¶ Höga fönster med fast mitt- och tvärpost 

¶ Frontespis mot gatan 

¶ Sockel av huggen sten 

¶ Sadeltak med falsad plåt eller tegel 

¶ Tomter med gårdshusbebyggelse 

 

 

Storgatan 28 i fonden och byggnaden på Järnvägsplatsen 2 höger i bild. Källa Herrljunga kommunarkiv. 
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Utvalda presenterade referensobjekt 

BALDER 1/STORGATAN 29, BYGGÅR 1901, SKYDDAT q (1) 
 

 

Källa vänster Daniel Hedin, källa höger Sveriges bebyggelse, 1951. 

Balder 1 är ett bostadshus uppfört av spannmålshandlare Henrik Rylander (vars son senare bedrev 

läkarmottagning i byggnaden) i två våningar med vind och källarvåning. Grundsockel i huggen sten och 

en fasad med stående och liggande spontpanel samt stående locklistpanel med vit kulör. Sadeltak med 

rött tegel och en frontespis i söder. T-postfönster med en gråblå kulör. Dekorativa, sexkantiga fönster 

vid gavelspetsarna och på frontespisen. Tillbyggnad i öster. En stor parkliknande trädgård som gränsar 

till Boråsbanan i öster. Byggnaden är ett utvalt exempel på trähusarkitektur inom den äldre stadsplanen 

i Herrljunga. Balder 1 är skyddat q i detaljplan. Värdebärande som tidigare funktion som läkarbostad 

samt bevarad träarkitektur och bevarad materialitet.  

 

EKEN 1/STORGATAN 30, BYGGÅR 1904, SKYDDAT q (2) 
 

 

Källa vänster Daniel Hedin, källa höger Sveriges bebyggelse, 1951. 

Eken 1 är en byggnad uppförd i två våningar med vind med en stomme i tegel och med putsad fasad 

(ursprungligen tegelfasad) i ljust rosa kulör samt vit rusticerad bottenvåning och vita dekorativa listverk 

och fönsteromfattningar. Tak med svart plåt med frontespiser och dekorativa tempelgavlar samt 

takkupor. Hörntorn i nordvästra hörnet. T-postfönster och mittpostfönster med vit båge. I 

bottenvåningen högre fönster med välvd övre båge. Balkong i nordväst. Ett utvalt exempel på 

monumental stenhusarkitektur i det tidiga 1900-talets handelssamhälle. Eken 1 är skyddat q i detaljplan. 

Värdebärande i stenhusarkitektur och handels- och bankhus från sekelskiftet 1900, med tidigare 

verksamheter som apotek och post på central plats i Herrljunga.  
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EKEN 3/STORGATAN 34, BYGGÅR 1880 (4)  
 

 

Källa vänster Daniel Hedin, källa höger Sveriges bebyggelse, 1951. 

Eken 3 är en byggnad uppförd i en och en halv samt två våningar med fasad med liggande spontpanel 

och stående locklistpanel i ljust grön kulör. Taket är delvis valmat och delvis sadeltak med svart plåt. 

Kors- och t-postfönster med guldockrakulör. Större skyltfönster i bottenvåningen. Takfoten har 

dekorativa vattenkupor och vattenavledning. Byggnaden är ett utvalt exempel på det sena 1800-talets 

trähusarkitektur i handelssamhället samt en spännande kontrast till den i öster sammanbyggda 

fastigheten. Värdebärande i träarkitektur från sekelskiftet 1900 med handelsverksamhet med välbevarad 

materialitet.  

 
 

EKEN 4/STORGATAN 36, BYGGÅR 1902 (5)  
 

 

Källa vänster Daniel Hedin, källa höger Sveriges bebyggelse, 1951. 

Eken 4 är en byggnad uppförd i två våningar med vind med trästomme och en fasad klädd med Eternit. 

Sadeltak med grå takpannor och en frontespis mot norr. En- och tvåluftsfönster med vit båge. Frontespis 

med en- och tvåluftsfönster med två och sex lufter av äldre karaktär. Skyltfönster i bottenvåningen med 

gråbrun båge. Ett utvalt exempel på det tidiga 1900-talets bebyggelse i handelssamhället med en 

karaktäristisk modernisering med skivmaterialet Eternit och förändrade fönster vilket ger ett intressant 

tidsdokument samt en kontrast till den i väster sammanbyggda fastigheten Eken 3.Värdebärande i 

arkitektur från sekelskiftet 1900 med handelsverksamhet, med 1940-talsmodernisering.  
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EKEN 5/STORGATAN 38, BYGGÅR 1890 (6)  
 

 

Källa vänster Daniel Hedin, källa höger Sveriges bebyggelse, 1951. 

Eken 5 är en byggnad i en och en halv våning med källare. Källarsockel i huggen sten och fasad med 

rött tegel. Valmat tak med grön plåt och flertalet frontespiser. Enluftsfönster i bottenvåningen, större 

fönster i källarvåningen samt fönster med spetsig övre båge på den övre våningen. Mindre kvadratiska 

dekorativa fönster på övre våningen. Fönstren omges till viss del av ett putsat listverk i beige kulör. 

Tillbyggnader med entréer. Byggnaden har tidigare huserat bankverksamhet. Ett utvalt exempel på sen 

1800-talsarkitektur i tegel unik för Herrljunga. Värdebärande i unik tegelarkitektur från sekelskiftet 

1900. Herrljungas näst äldsta tegelhus efter stationsbyggnaden vilket är ett stort miljövärde för 

Storgatan.  

 
 

EKEN 6/STORGATAN 40, BYGGÅR 1898ï99, OMBYGGT 1943 (7)  
 

 

Källa vänster Daniel Hedin, källa höger Sveriges bebyggelse, 1951. 

Eken 6 är en byggnad uppförd i två våningar med vind och stomme av trä med reveterad fasad i ljust 

gråvit kulör. Sadeltak med röd falsad plåt och takkupor. Två- och treluftsfönster med båge i ljust blå 

kulör. Större skyltfönster och entré i bottenvåningen. Utvalt exempel på sen 1800-talsbebyggelse med 

1940-talsmodernisering med ett funktionalistiskt uttryck. Värdebärande i bebyggelse från sekelskiftet 

1900 med 1940-talsmodernisering.  
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EKEN 7/STORGATAN 42, BYGGÅR 1901 (8) 
 

 

Källa vänster Daniel Hedin, källa höger Herrljunga hembygdsförening.. 

Eken 7 är en byggnad uppförd för Wenersborgsbanken (från 1934 Svenska Handelsbanken) i två 

våningar med vind och källare med putsad fasad i en gul kulör. Bottenvåningen är markerad med en 

rustisering och gesims. Valmat tak med svart plåt och takkupor. Trapptorn mot söder. Tvåluftsfönster 

med liggande post och större fönster med välvd övre båge i bottenvåningen. Inskjuten entré mot 

Storgatan. Smidesbalkong på snedställt fasadhörn mot nordost. Byggnaden hade tidigare ett hörntorn 

mot nordost. Ett utvalt exempel på bebyggelse från sekelskiftet 1900 i handelssamhället Herrljunga. 

Värdebärande i stenhusarkitektur från sekelskiftet 1900.  

 
 

EKEN 10/TRÄDGÅRDSGATAN 5B (9) 
 

 

Källa Daniel Hedin. 

Eken 10 är gårdsbebyggelse uppfört i trä med träfasad i delvis ljust blå kulör, delvis gul kulör. 

Byggnaderna har sadeltak med plåt och en frontespis i öster. Vinkelbyggd byggnadskropp med gavlar i 

öst-västlig riktning. Ett utvalt exempel på äldre gårdsbebyggelse i centrala Herrljunga. Värdebärande i 

unik gårdsmiljö i kvarteret Eken på central plats i Herrljunga.  
 

 

 

 

 

 

 

 


























































































































































































































